tis ac prioris et conventus predictorum fuit nobis humiliter supplicatum ut ipsis super hiis | oportune providere paterna diligentia curaremus. Nos itaque, qui huiusmodi cultum nostris potissime temporibus adaugeri intensis desideriis affectamus, certam de premissis notitiam non | habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus si per diligentem informationem per te de eisdem premissis et eorum circumstantiis universis | habendam ea inveneris esse vera super quo tuam conscientiam oneramus, monasterium Sancti Benigni predictum cuius centum et quadraginta prefato monasterio Sancti Ieronimi, cuius quadringentorum florenorum auri fructus, redditus et proventus secundum communem estimationem valorem annuum ut asseritur non excedunt, cum omnibus iuribus, membris, iuris|dictionibus et pertinentiis suis auctoritate nostra in perpetuum unias, incorpores et annectas ita ut ex nunc huiusmodi dependentia, cedente vero vel decedente Andrea, abbate predicto, abbatialis | dignitas in prefato monasterio Sancti Benigni cessent et omnino extincte sint atque suppressae liceatque ex tunc dictis priori et conventui ipsum monasterium Sancti Benigni ac illius possessionem auctoritate propria apprehendere et pro eorum usu et habitatione perpetuis libere retinere, alicuius super hoc licentia vel consensu minime requisiti, non obstantibus constitutioni|bus^b apostolicis nec non statutis et consuetudinibus monasteriorum et ordinis predictorum iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscunque | aut si aliquibus communiter vel divisim a Sede Apostolica sit indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad | verbum de indulto huiusmodi mentionem, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Volumus autem quod prefato Andree abbati in eodem monasterio Sancti | Benigni, cuius bonorum dum vixerit liber remaneat dispensator, obedientia et reverentia ac honor debitus impendatur. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, ii nonas februarii, | pontificatus nostri anno nono.

(B)

^a Frectuariensi: *così A* ^b *in A* constitutioninibus

156

1427, maggio 8, Genova

Beltramo, priore del monastero di San Gerolamo della Cervara, presenta a Giacomo Imperiale, abate del monastero di Santo Stefano di Genova, la lettera papale di cui al n. 155.

— 179 —

Originale [A], S. Benigno, 54.

La pergamena contiene anche i nn. 157 e 159.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis et singulis pateat presentibus et futuris quod venerabilis religiosus dominus frater Bertramus, prior monasterii Sancti Ieronimi de Servaria, ordinis Sancti Benedicti, diocesis Ianuensis, nomine suo et dicti monasterii, constitutus in iure et | in presentia reverendi in Christo patris domini Iacobi de Imperialibus, Dei gratia abbatis monasterii Sancti Stephani, diocesis Ianuensis, presente me notario infrascripto et testibus infrascriptis ad hec vocatis specialiter et rogatis, presentavit, insinuavit et notificavit et per me notarium infrascriptum legi et publicari mandavit litteras | apostolicas cuiusdam commissionis sibi facte per Sedem Apostolicam, veris bulis plombeis cum cordulo canapis more Romane curie independentibus bulatas, sanas et integras, non vitiatas nec cancellatas vel abolitas aut in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus suspicionem carentes, tenores de verbo ad verbum qui infra | sequitur continentes: ...¹. Qui dominus Iacobus, abbas predictus, commissarius, executor et delegatus vigore dictarum litterarum, auditis dictis litteris sibi lectis per me notarium infrascriptum | de verbo ad verbum prout iacent et ipsis ascultatis diligenter et intellectis, dictas litteras apostolicas tanquam filius obedientie cum omni debita reverentia accepit, ponendo ipsas super caput eius, recepit et acceptavit offerens se paractum facere et adimplere omnia et singula in ipsis litteris contenta et ipsas executioni | mandare prout in ipsis continetur. Quibus omnibus et singulis suprascriptis interfuit reverendus in Christo pater dominus Andreas de Spinollis, Dei gratia abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, diocesis Ianuensis, de quo in dictis litteris fit mentio et ea omnia et singula de verbo ad verbum diligenter intellecta | acceptavit, ratificavit, confirmavit et approbavit eisdemque consensit et dixit vera esse contenta in dictis litteris, mandant(e) per me notarium infrascriptum confici debere presens publicum instrumentum in testimonium premissorum. Acta sunt hec omnia Ianue, in monasterio Sancti Stephani, videlicet in camera superiori | cubiculari dicti domini abbatis Sancti Stephani, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo vigesimo septimo, indictione quarta secundum cursum Ianue, die iovis octava maii, hora tertiarum, presentibus testibus domino fratre Ieronimo de Pendola, priore claustrali monasterii predicti Sancti Stephani Ianuensis, domino presbytero | Bartholomeo de Moniardino, archipresbytero ecclesie Sancte Marie de Ripparollo, diocesis Ianuensis, Laçaro de Albingana, cive Ianue, tinctorum pannorum, et Lucha Pitio, censario, cive Ianue.

(S.T.) Ego Gregorius de Ponte quondam Antonii, imperiali autoritate

notarius, presentationi, insinuationi et notificationi dictarum litterarum et omnibus suprascriptis interfuy easque et ea | instante et requirente dicto domino fratre Bertramo dicto nomine presente et intelligente prefato reverendo domino .. abbate Sancti Stephani rogatus legi, testatus sum et publicavi, in | quorum omnium testimonio hic me subscripsi, signum nomenque meum instrumentorum apposuy consuetum, licet per alium extrahi fecerim variis occupatus.

¹ Segue n. 155.

157

1427, maggio 21, Genova

Giacomo Imperiale, abate del monastero di Santo Stefano di Genova, commissario delegato dal papa, procede all'unione del monastero di San Benigno a quello di San Gerolamo della Cervara.

Originale [A], S. Benigno, 54.

La pergamena contiene anche i nn. 156 e 159.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus de Imperialibus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Stephani de Ianua, ordinis Sancti Benedicti, diocesis Ianuensis, commissarius et delegatus a sanctissimo domino nostro, domino Martino papa quinto, vigore litterarum apostolicarum, datarum Rome, apud Sanctos Apostolos, | ii nonas februarii, pontificatus eiusdem summi pontificis anno nono, et quarum quidem litterarum tenor sequitur et est talis: ...¹, visis igitur dictis litteris et earum tenore diligenter inspectis et attentis, visis confessione reverendi patris domini fratris Andree de Spinullis coram | nobis assentientis et affirmantis vera esse contenta in dictis litteris et fieri ad commodum dicte ecclesie et monasterii Sancti Benigni et augmentum cultus Dei, visis testibus productis in causa expresse testificantibus et approbantibus ut infra, videlicet quod monasterium predictum ab annis decem, viginti, | triginta et quadraginta citra propter guerras et alia que intervenerunt desolacionem et in suis edificiis et structuris deformationem maximam et miserabilem passum est et hodie patitur adeo quod magna pars dicti conventus et monasterii excepta ecclesia destructa fuit et pene ad terram tota coruit et decidit adeo | quod in ea habitari non poterat; item quod propter guerrarum dispendia et alias inordinatas gubernaciones factas in dicto monasterio introytus et fructus adeo extenuati et debilitati et ad nichilum redacti sunt quod dicta ecclesia et monasterium ex eis nullo modo reparari posset ita quod ibi hospitalitas aliqua

servari posset | et cultus divinus ibidem quodam modo extinctus posset reparari; item quod antequam dictus frater Bertramus et monaci predicti monasterii de Servaria venirent ad standum et morandum in dicto monasterio Sancti Benigni, in dicto monasterio nulli erant monaci, sed simpliciter unus monachus; item quod monaci de | Servaria qui sunt circha numero quadraginta a pauco tempore citra videlicet aliqui eorum venerunt ad habitandum in dicto monasterio Sancti Benigni, post quorum adventum dictum monasterium cepit mirabiliter restaurari, nam ibidem fuit reparatum dormitorium fratrum, quod totum deciderat et coruerat, similiter | refrictorium et multa edifitia que ex toto deciderant reparata et restaurata sunt ita quod ex adventu dictorum fratrum dictum monasterium et conventus magnum cepit augmentum et quasi ex toto fuit in melius reformatum; item quod dicti monaci predicti monasterii Servarie qui habitant in dicto monasterio, tam qui | venerunt quam qui remanserunt in monasterio, sunt homines religiosi, devoti, viventes in humilitate devocionis, observantes regulam beati Benedicti et viri qui habentur a civibus Ianue in maximo cultu, reverentia et devotione et ita habentur, tractantur et reputantur; item quod ex adventu dictorum fratrum, postquam venerunt | in dicto loco, cultus divinus fuit in dicto loco auctus et augmentatus tam in divinis offitiis quam in verbo Dei, in predicationibus et in dicto monasterio cepit esse ingens concursus civium quod antea adeo destitutum fuerat ut nullus pene ad dictum monasterium accederet; item quod verisimile et credibile est | quod unio predicta cedat et cedere debeat dictis civibus Ianue in maximum refrigerium et in honorem cultus divini et in maximam animarum salutem et quod de die in melius procedi debeat adeo quod unio predicta debeat fructum uberimum facere tam cultui divino quam in animarum salutem et conversiones propter predicationes, | confesiones et bona consilia que a dictis monacis populo continue exhibentur; item quod fructus dicti monasterii Sancti Benigni non excedunt ducatos centum quadraginta auri et nec etiam redditus monasterii Servarie non excedunt ducatos quadringentos auri; item quod omnia et singula | narrata in dictis litteris vera sunt et si fierent cedunt ad comodum, utile et salutem animarum, refrigerium civium Ianue et de predictis est publica vox et fama, publicum, notorium et manifestum in civitate Ianue apud habentes noticiam de predictis, habita de premisis omnibus sedula et diligenti informatione | de omnibus supradictis et de omnibus contentis in litteris supradictis, que omnia vera reperimus prout in dictis litteris annotatur, sequendo nostram conscientiam quam in hac parte inclinari reperimus, habito in premisis consilio egregii legendoctoris domini Andree Bartholomei Imperialis, de cuius consilio | hec omnia acta sunt pariter et consulta, Christi benedicti eiusque matris Virginis Marie et beati Stephani prothomartiris nominibus invocatis et ea sem-

per habendo pre oculis et in mente, invocato etiam nomine sancti Benedicti, patris ordinis nostri, sedentes pro tribunali in loco infrascripto, quem ellegimus et deputavimus | pro ydoneo, iuridico et competenti ad hanc nostram sententiam proferendam, omni via, iure, modo et forma quibus melius potuimus et debemus monasterium Sancti Benigni predicti cum omnibus suis iuribus, membris, iurisdictionibus et pertinentiis, tam in temporalibus quam in spiritualibus, auctoritate | apostolica qua fungimur in perpetuum unimus prefato monasterio Sancti Ieronimi de Servaria, ipsumque incorporavimus et similiter annectimus ita quod ex nunc huiusmodi dependentia cedente vero vel decedente prefato reverendo domino abbate fratre Andrea abbatialis dignitas in prefato monasterio | Sancti Benigni cessent et omnino extinte sint atque suppressae liceatque ex tunc prefato priori Servarie et conventui ipsum monasterium Sancti Benigni et ipsius possessionem apprehendere propria auctoritate et pro eorum usu et habitacione perpetuis retinere, alicuius super hoc licentia seu consensu minime requisitis | et demum sequendo formam dictarum litterarum perpetuam, validam et solennem unionem^a fatimus in perpetuum valituram, concedentes ex tunc liberam potestatem dicto priori ingrediendi ut supra et possessionem dicti monasterii apprehendendi et retinendi et de fructibus, redditibus et locis communis Ianue dicti monasterii | Sancti Benigni disponendi prout disponere possunt de fructibus, redditibus et locis monasterii Sancti Ieronimi de Servaria in omnibus et per omnia prout in dictis litteris continetur, presente et assentiente prefato reverendo patre, domino fratre Andrea de Spinulis, abbate Sancti Benigni predicti, supradicta | omnia confirmante et suum prestante in premisis assensum et similiter voluntatem. Insuper dicimus, pronuntiamus et declaramus quod secundum tenorem dictarum litterarum apostolicarum dicto reverendo domino abbati in dicto monasterio Sancti Benigni bonorum dicti monasterii libera remaneat dispensacio | et reverentia, honor debitus ac obedientia prestetur in omnibus et per omnia prout in dictis litteris continetur. Lata, data et sententialiter pronuntiata est et promulgata ut supra per suprascriptum reverendum dominum Iacobum, abbatem, commissarium et delegatum ut supra, sedentem pro tribunali, in loco infrascripto et | lecta, testata et publicata est ut supra per me Gregorium de Ponte notarium infrascriptum, Ianue, in monasterio Sancti Stephani, videlicet in camera superiori cubiculari dicti domini abbatis, commissarii predicti, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo vigesimo septimo, indic(tione) | quarta secundum cursum Ianue, die mercurii vigesimo primo mensis maii, hora inter nonam et vespas, presentibus testibus venerabile^b domino fratre Georgio de Fisarengo, priore ecclesie et hospitalis Sancti Anthonii de Ianua, presbitero Gregorio Marino de Portuvenenis, Iohanne | de

Monelia censario, Simone de Moniardino callegario et Anthonio de Marchixio spetiario, civibus Ianue vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Gregorius de Ponte quondam Antonii, imperiali autoritate notarius, prolationi suprascripte sentencie interfuy eamque rogatus testatus sum et publicavi, | in quorum omnium testimonio hic me subscripsi, signum nomenque meum instrumentorum apposuy consuetum, licet per alium extrahi fecerim, variis | occupatus, constatque mihi de additione facta ut supra in linea trigesima quarta, ante verbum «facimus», ubi legitur «unionem», quam approbo, factam | non vitio sed obmissam errore.

^a unionem: *in sopra-linea* ^b venerabile: *così A.*

¹ Segue n. 155.

158

1429, aprile 22, Genova

I consoli callegarum et introytuum del comune di Genova, a richiesta di Paolo de Almanò, procuratore dei monasteri di San Benigno e di San Gerolamo della Cervara, confermano l'esonazione dal pagamento delle gabelle di cui al n. 153, contro l'opposizione di Damiano Imperiale, appaltatore della gabella del grano, il quale sostiene che il monastero di San Benigno non figura tra gli enti esenti.

C o p i a autentica [B], S. Benigno, 55.

La pergamena contiene anche il n. 153.

In nomine Domini amen. Nobiles et egregii domini Franciscus Salvaygus prior, Rabella de Francischis, Ansaldus de Auria et Antonius Badinella, quatuor consules callegarum et introytuum comunis Ianue, pro tribunali sedentes in camera eorum examinis, audito Paulo de Almanò, syndico et procuratore fratrum monasterii Sancti Ieronimi de Silvaria et Sancti Benigni de Capite Farii, ut asserit, dicente et exponente quod dicti fratres Sancti Ieronimi commorantes et residenciam facientes in monasterio Sancti Benigni de Capite Farii sunt franchi et immunes ab omnibus cabellis grani pro minis viginti quinque in anno, ut aparet per eorum franchixiam sibi concessam M^oCCCCXXIII, die xxii ianuarii, per tunc dominum gubernatorem et consilium, de voluntate et consensu dominorum .. proptectorum Sancti Georgii et proptectorum capituli, quam franchixiam exhibuit, manu Iohannis Stelle cancelarii scriptam¹, et di-

cente quod Damianus Imperialis, emptor et collector soldorum duorum grani francorum anni presentis, non vult dictos fratres franchire pro dictis minis viginti quinque grani, et requirente per dictos dominos .. consules pronunciare et declarare dictos fratres fore et esse francos et immunes a cabella dicti Damiani, non obstante eius contradicione, audito dicto Damiano contradicente et dicente quod dicti fratres non debent esse immunes a dicta sua cabella eo quia non sunt in eius venditione nominati pro franchis et nemo potest ab ipsa cabella reputari immunus^a qui in ea non sit nominatus, et audito dicto Paulo dicente quod dicta immunitas concessa dictis fratribus fuit concessa post impositionem dicti introytus per multos annos, auditis hiis omnibus que dicte partes dicere voluerunt, visa dicta franchixia dictorum fratrum ut supra exhibita per dictum Paulum dicto nomine, visa vendicione dicti introytus grani dicti Damiani, et visa baylia ipsorum dominorum.. consullum, omni iure, via, modo et forma quibus melius possunt, dixerunt, sententiaverunt et pronunciaverunt ut infra, videlicet quia pronunciaverunt et sententiaverunt dictos fratres Sancti Ieronimi de Silvaria moram trahentes in dicto monasterio Sancti Benigni de Capite Farii fore et esse immunes et francos a dicta cabella dicti Damiani pro dictis minis viginti quinque in anno, non obstantibus oppositis per dictum Damianum. Lacta, data, sententiata et pronunciata est ut supra per supradictos dominos consules pro tribunali sedentes ut supra et lecta, testata et publicata per me Raffaelem de Valetarii notarium et alterum scribam ipsorum dominorum.. consullum Ianue, in duggana, in dicta camera examinis, anno dominice nativitatís millesimo quadríngessimo vigessimo nono, indic(tione) vi^a secundum cursum Ianue, die veneris vigessimo secundo aprilis, in terciis. Testes Thomas Iudex notarius et Petrus de Valetarii quondam Iulliani, presente dicto Paulo dicto nomine, absente dicto Damiano.

Extractum est ut supra de pandeta notularum et sententiarum mei notarii infrascripti ad instanciam dictorum fratrum.

Raffael de Valetarii notarius.

^a immunus: *così B.*

¹ Cfr. n. 153.

Beltramo de Currentibus da Milano, priore di San Gerolamo della Cervara, in seguito alla morte di Andrea Spinola, abate del monastero di San Benigno, prende possesso del monastero di San Benigno, in ottemperanza alla lettera papale di cui al n. 155.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat presentibus et futuris quod cum hoc sit quod auctoritate apostolica monasterium Sancti Benigni de Capite Fari, ordinis Sancti Benedicti, fuerit unitum et incorporatum | monasterio Sancti Ieronimi de Servaria, dicti ordinis Sancti Benedicti, ut inde constat publico instrumento unionis et incorporationis predictae, facto per reverendum in Christo patrem, dominum fratrem Iacobum de Imperialibus, abbatem | monasterii Sancti Stephani Ianuensis, commissarium et executorem apostolicum in litteris sive bulis^a apostolicis sanctissimi domini nostri, domini Martini, divina providencia pape quinti, nominatum, scripto manu Gregorii de Ponte notarii, | M^oCCCCXXVII^a, die XXI maii¹, in quo inter alia declaratum extitit per prefatum dominum abbatem commissarium quod cedente vel decedente domino fratre Andrea de Spinolis, abate dicti monasterii, quod liceat priori et fratribus dicti monasterii Sancti | Ieronimi de Servaria capere auctoritate propria possessionem^b corporalem dicti monasterii Sancti Benigni et in omnibus et per omnia prout in dicto instrumento laicius continetur. Hinc est quod hodie, mortuo et sepulto dicto domino fratre | Andrea de Spinolis, abbate dicti monasterii Sancti Benigni de Capite Fari in eodem monasterio, dominus frater Beltramus de Currentibus de Mediolano, prior monasterii Sancti Ieronimi de Servaria predicti, nomine et vice dicti monasterii | Sancti Ieronimi et fratrum eiusdem monasterii, propria autoritate et virtute dictarum litterarum et instrumenti prefati, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum apprehendit et apprehendit | possessionem corporalem et actualem dicti monasterii Sancti Benigni, tangendo pannos altaris dicte ecclesie ac monasterii et funes campanarum ac veces hostiorum et sedendo in choro dicte ecclesie, vice et nomine omnium et singulorum bonorum dicte | ecclesie et monasterii tam spiritualium quam temporalium. De quibus omnibus mandavit confici presens publicum instrumentum per me notarium infrascriptum in fidem et testimonium premissorum. Actum Ianue, in dicto monasterio et ecclesia Sancti Benigni^c, videlicet in coro dicte ecclesie^d, | anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo trigessimio, indicione septima secundum Ianue cursum, die vigesima septima marcii, circa signum, presentibus Stephano de Filipaciis de Rapalo, magistro axie, condam Iacobi, Ianneto | de Noreto de Rapalo quondam Gervaxii, habitatoribus Ianue, et Bartholomeo de Nuxilia de Rappalo, tabernario ad Clapelam, testibus vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Antonius de Ansaldo quondam Salvaigi, imperiali auctoritate

notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi, licet illud per alium, aliis meis negociis occupatus, in hanc formam publicam extrahi fecerim. Constat enim michi de additionibus factis in fine dicti | instrumenti, que cadunt in linea nona, dicentibus «Sancti Benigni», omissis non vicio sed errore et quas approbo.

^a sive bulis: *corretto su precedente scrittura* ^b pessionem: *così A* ^c Sancti Benigni: *in calce al testo con segno di richiamo* ^d segue depennato Sancti

¹ Cfr. n. 157.

160

1430, settembre 8, (Genova)

Il monastero di San Benigno rilascia procura a Lorenzo Caito.

Notizia in n. 164.

Notaio: Branca di Bagnara.

161

1431, aprile 20, Genova

Luca de Oliva, collettore della decima apostolica nella diocesi di Genova, rilascia quietanza a Lorenzo Caito, procuratore del monastero di San Gerolamo della Cervara, della somma di 66 fiorini e mezzo di camera, dovuti alla Camera Apostolica per conto del priorato di San Benigno.

Originale [A], S. Benigno, 56.

A tergo, di mano coeva: «1431, quitatio sive confessio solutionis facte collectori camere apostolice [...] ducatorum per fratrem Laurentium Caitum, procuratorem pro annata monasterii Sancti Benigni que fuit secunda paga ad complementum solutionis ducatorum 133».

In nomine Domini amen. Universis et singulis presentibus et futuris pateat evidenter | quod venerabilis vir dominus presbiter Lucas de Oliva, fructuum, reddituum, proventuum, | iurium, decimarum etc. in civitate, diocesi et provincia Ianuensibus collector generalis, confes|sus fuit et publice recognovit mihi notario, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine | et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit seu interesse poterit, et | fratri Laurentio Cayto, sindaco et monaco monasterii

Sancti Ieronimi de Cervaria, presenti | et pro conventu dicti monasterii reci-
pienti, se habuisse in mei et testium infrascriptorum presentia florenos | de ca-
mera sexaginta sex cum dimidio, in deductionem obligationis centum triginta
| trium florenorum auri de camera facte nomine conventus monasterii Sancti
Ieronimi de Cervaria pro prioratu Sancti Benigni de Capite Fari, prope Ia-
nuam, ordinis Sancti Benedicti, | pro secunda paga, ut asseritur, pro parte con-
ventus Sancti Ieronimi in camera apostolica, in forma | consueta dicte camere
obligati per manus fratris Laurentii Cayti, predicti procuratoris | et sindici dic-
ti monasterii. Pro quibus florenis de camera auri sexaginta sex cum dimidio
| predictis, sic habitis et receptis per dictum dominum Lucam collectorem per
manus | dicti fratris Laurentii, dictum conventum Sancti Ieronimi et fratres
ipsius conventus | dictus dominus collector quitavit, liberavit et absolvit nomi-
ne camere | predicte, confitens etiam ipsos florenos sexaginta sex cum dimidio
habuisse et recepisse | infra terminum dicte obligationis, renuncians exceptio-
ni dicte non facte solucionis, peccunie | non habite et non recepte ex dicta
causa, dolli, mali, metus in factum, actioni, conditioni | sine causa et omni
alii iuri, rogans dictus dominus collector per me notarium infrascriptum | fieri
publicum instrumentum. Actum Ianue, in audientia curie archiepiscopalis Ia-
nuensis, anno | a nativitate Domini millesimo quadringentesimo trigessimo
primo, indictione octava secundum Ianue | cursum, die vigesima aprilis, pre-
sentibus testibus fratre Andrea de Sancto Ambrosio, priore | conventus Sancti
Mathei, et presbytero Rolando de Calestano, capellano ecclesie Ianuensis, vo-
catis | specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Rolandus de Lanerii de Vuada, imperiali auctoritate notarius
et curie archiepiscopalis Ianuensis scribe, | quitationi et omnibus aliis supra-
scriptis presens fui eaque testatus fui, scripsi et publicavi, licet supra per |
alium extrahi fecerim aliis meis negociis occupatus.

162

1431, agosto 16, Roma

Francesco Condulmer, vicecamerario papale, dietro mandato di Eugenio IV, condona alla congregazione cervariense quanto dovuto alla Camera Apostolica a seguito dell'unione del monastero di San Benigno alla congregazione medesima.

Inserto in n. 195 [B].

— 188 —

† Universis † presentes litteras inspecturis Franciscus de Condolinario, Apostolice Sedis prothonotarius ac domini nostri pape vicecamerarius, salutem in Domino. Cum venerabiles et religiosi viri prior et conventus monasterii Sancti Ieronimi de Cervaria, ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, cui monasterium Sancti Benigni de Capite Farii, extra muros Ianuenses, eiusdem ordinis, per felicitis recordationis dominum Martinum papam quintum, pontificatus sui anno decimo¹, incorporari mandatum fuit, ratione incorporationis huiusmodi quam primum vacatio ipsius monasterii Sancti Benigni per cessum aut decessum fratris Andree, ibidem abbatis, evenerit florenos auri de camera centum triginta tres videlicet medietatem dictorum florenorum centum triginta trium infra sex menses post vacationem monasterii ipsius Sancti Benigni et aliam medietatem infra alios sex menses successive secuturos et ex tunc in antea singulis viginti annis de vigesimo in vigesimum perpetuis futuris temporibus centum triginta tres similes florenos apostolice camere solvere sub certis penis et sententiis teneantur efficaciter obligati, hinc est quod nos ad universitatis vestre noticiam deducimus per presentes quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Eugenius divina providentia papa quartus, attendentes paupertatem ipsorum monasteriorum ac reparationem prefati monasterii Sancti Ieronimi fiendam ipsis priori et conventui pro compaciens^a affectu ac volens eis super premissis gratiam facere spetialem, de sue liberalitatis munificentia omne id et totum et quicquid prefati prior et conventus de summa supradictorum florenorum centum triginta trium post vacationem dicti monasterii Sancti Benigni infra supradictos terminos prelibate camere debitorum solvere restarent nec non alios similes florenos centum triginta tres eidem camere dictis singulis viginti annis de vigesimo in vigesimum perpetuis futuris temporibus debitos et debendos nunc prout ex tunc in perpetuum nobis presentibus^b eidem priori et conventui gratiose remissit atque donavit quos nos etiam de mandato ipsius domini nostri pape super hoc vive vocis oraculo nobis facto ipsius^c priori et conventui tenore presentium nunc prout ex tunc remittimus in perpetuum atque donamus, absolventes eosdem ab obligatione prefata ac penis et sententiis si-quas occasione obligationis huiusmodi incurrerit ac decernentes de mandato predicto obligationem ipsam harum serie cancelandam et abolendam fore et cancellari debere modis et formis in dicta camera consuetis. † In quorum † testimonium presentes litteras fieri sigillique camera-tus officii quo utimur fecimus appensione muniri. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo trigesimo primo, indictione nona, die decima sexta mensis augusti, pontificatus vero prefati domini Eugenii pape quarti anno primo. Philipus de Piscis. Visa R. dei Cigellis.

^a compaciens: *così B* ^b presentibus: *in soprilinea* ^c ipsius: *così B*.

¹ Dovrebbe trattarsi del n. 155, a meno che non si alluda ad altra disposizione papale deperdita, emanata nell'anno decimo di pontificato, che spiegherebbe il lungo intervallo tra il mandato del 4 febbraio 1426 e la sua esecuzione (21 maggio 1427: cfr. n. 157), motivato forse da situazioni locali, tutt'altro che limpide, di cui è traccia in una lettera di Racello Dell'Oro a Pileo de Marini del 2 maggio 1426: cfr. *Carteggio di Pileo de Marini arcivescovo di Genova (1400-1429)*, a cura di D. PUNCUH, in "Atti Soc. Lig. St. Patria", n.s., XI, 1971, p. 246.

163

1431, settembre 4, (Genova)

Lorenzo Caito, procuratore del monastero di San Benigno, nomina Ambrogio de Marini suo sostituto nella procura.

Notizia in n. 164.

164

1433, aprile 24, Genova

Ambrogio de Marini, procuratore del monastero di San Benigno, loca per ventisette anni a Niccolò de Castello di Fegino una casa con terra e vigna a Fegino, in località lo Roncho e un castagneto in Trasta, in località Bardaneo, contro la corresponsione di un canone annuo di lire genovesi 3.10 e di metà del vino prodotto.

C o p i a semplice cartacea [B], Bibl. Univ. Genova, ms. D IX 2.

A tergo, di mano coeva: «Locatio domus et possessionis Figini facta a procuratore Sancti Benigni»; di mano moderna: «1430, die 24 aprilis».

In nomine Domini amen. Dominus frater Ambroxius de Marinis, syndicus et procurator monasterii et conventus Sancti Benigni de Capite Fari, substitutus a domino fratre Laurentio Cayto, sindaco et procuratore dicti monasterii et conventus, ut de sindicatu et procura dicti domini fratris Laurentii constat instrumento scripto manu Branchi de Brignaria notarii, MCCCCXXX, die VIII septembris, et de substitutione dicti domini fratris Ambroxii constat alio publico instrumento, scripto manu mei notarii infrascripti, MCCCCXXXI, die III septembris, habens ad infrascripta et alia faciendum potestatem et baliam vigore supradicti instrumenti, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit et potest dictis nominibus locavit et titulo locacionis concessit Nico-

— 190 —

lao de Castello de Fegino, presenti et stipulanti pro se et heredibus suis masculis tantum, quandam terram cum domo dicti monasterii vineatam et arboratam diversis arboribus et castagneto, sitam in villa Fegini, loco dicto lo Roncho, cui coheret ab uno latere terra que fuit Rolerii Scorcie et nunc est ecclesie Sancti Ambroxii de Fegino, ab alio latere terra Bernardi de lo Castello, inferius molen-dinum dicte ecclesie et si qui alii sunt seu esse consueverunt veriores confines; item aliud pecium castagneti, situm in villa Trasche sive Fegini, loco dicto Bar-daneo, cui coheret ab una parte terra Ambroxii de Castello et fratrum, ab alia parte terra Iacobi de lo Leigo et si qui etc., ad habendum, tenendum, gauden-dum, possidendum et usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime ven-turo usque ad annos novem proxime venturos, et finitis dictis annis novem pro aliis novem proxime subsequen-tibus, et finitis dictis secundis novem usque ad alios novem annos, pro penssione et nomine penssionis dimidie vini quod reco-ligetur decetero in dicta terra annuatim et singulis annis consignande tempore quo recoligetur ipsum vinum ad tinam dicto domino fratri Ambroxio dicto no-mine seu persone legitime pro dicto monasterio et ultra pro penssione casta-gneti ac feni et fructuum librarum trium et soldorum decem ianuinorum singulo anno et in fine cuiuslibet anni durante tempore presentis locacionis solvenda-rum per dictum Nicolaum ac heredes suos predictos dicto monasterio et seu legi-time persone pro eo. Quam terram cum domo et aliis predictis dictus Nico-laus promissit et solemniter convenit dicto domino fratri Ambroxio, dictis sin-dicatorio et procuratorio nominibus stipulanti et recipienti nomine et vice dicti monasterii, ac etiam mihi notario infrascripto, tamquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti monasterii, conducere pro toto dicto tempore dictorum annorum in summa viginti septem per se sive legip-timam personam pro eo pensionemque predictam sive dimidiam dicti vini sin-gulo anno recoligendi in dicta terra traddere et consignare ad tinam et dictas li-bras tres et soldos decem in fine cuiuslibet anni durante tempore presentis loca-cionis dare et solvere et seu dari et solvi facere per se sive legiptimam personam pro eo dicto domino fratri Ambroxio dictis nominibus sive dicto monasterio et fratribus vel legitime persone pro eo vel eis. Et versa vice dictus frater Ambro-xius, dictis nominibus acceptans predicta omnia et singula, promissit et solempni-ter convenit dicto Nicolao presenti et stipulanti ut supra dictam domum et ter-ram ac alia de quibus supra dimitere et non auferre eidem Nicolao seu dictis no-minibus suis pro toto dicto tempore dictorum annorum viginti septem, sed po-tius ipsam et ipsas legitime deffendere, expedire, auctorizare et disbligare ab om-ni impediante persona, communi, corpore, collegio et universitate omnemque li-tem et controversiam in ipsum dictis nominibus seu etiam dictum monasterium suscipere et subire atque terminare facere propriis sumptibus, damnis, interesse

et expensis dicti presbiteri Ambroxii dictis nominibus et seu dicti monasterii, remissa dicto Nicolao et seu dictis heredibus suis necessitate denunciandi et apelandi. Acto etc. quod dictus Nicolaus seu heredes sui non possint incidere aliquas albores^a domesticas seu silvestres sine licentia dicti monasterii, excepta tamen pro usu et necessitate vinee dicte terre, acto etiam etc. quod dictus Nicolaus et heredes sui teneantur et obligati sint facere in dicta terra proanas viginti quinque singulo anno durante tempore presentis locacionis, acto etiam etc. quod expense tine dicte ecclesie fieri debeant per ipsas partes. Que omnia etc., sub pena dupli etc., ratis etc., et proinde etc. Actum in dicto monasterio Sancti Benigni, sito in Capite Farii, videlicet in quodam ortulo dicti monasterii versus Ianuam, anno dominice nativitatis MCCCXXX tercio, indic(tione) decima secundum cursum Ianue, die XXIII aprilis, circa vespervas. Testes Antonius Columbus de Uncio, habitator in villa Sancti Petri Arene, et Iohannes de lo Ne[gro]^b de Corniliano, cives Ianue vocati et rogati.

^a albores: così B

^b Negro: un buco nella carta rende incerta la lettura.

165

1435, novembre 29, Firenze

Eugenio IV dà mandato all'abate del monastero di San Fruttuoso di Capodimonte di procedere all'unione del priorato di Santa Maria della Cella di Genova al monastero di San Benigno.

I n s e r t o in n. 167 [B].

Eugenius episcopus servus servorum Dei dilecto filio abbati monasterii Sancti Fructuosi de Capite Montis, Ianuensis diocesis, salutem et apostolicam benedicionem. Ad ea per que monasteriorum et aliorum regularium locorum ac etiam in eis sub sacre religionis iugo altissimo famulantium personarum omnium commodo utilitatique consulitur et oportunitatibus subvenitur libenter intendamus illisque quantum cum Deo possumus favorem benivolum impartimur. Dudum siquidem felicis recordationis Bonifatius papa VIII, predecessor noster, omnes prioratus ceteraque beneficia ecclesiastica^a secularia et regularia ordinum quoruncunque apud Sedem Apostolicam tunc vacantia et in antea vacatura collactioni et dispositioni sue et dicte sedis reservavit, decernens ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret atemptari. Et deinde prioratu Beate Marie de Cella extra muros Ianuenses, ordinis Sancti Augustini, quem quondam

Gaudentius de la Porta, olim illius prior, dum viveret obtinebat per obitum ipsius Gaudentii, qui apud dictam sedem diem clausit extremum, apud sedem ipsam vacante pie memorie Martinus papa v, etiam predecessor noster, prefatus prioratum sic vacantem et antea dispositioni apostolice reservatum bone memorie Ardicino, Sanctorum Cosme et Damiani diacono cardinali, per eum quoad viveret tenendum, regendum et etiam gubernandum per suas litteras commendavit prout in illis plenius continetur. Cum itaque postmodum prefatus cardinalis in possessione dicti prioratus huiusmodi commende vigore existens etiam post nostram ad summi apostolatus apicem assumptionem apud sedem predictam debitum nature persolverit ac propterea commenda cessaverit nec non prioratus huiusmodi adhuc ut prefertur vacare noscatur nullusque de illo preter nos hac vice disponere potuerit sive possit, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, et sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum .. prioris et conventus monasterii Sancti Benigni, per priorem soliti gubernari, ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, petitio continebat, licet ipsi sedecim vel circa numero in prefato monasterio sub sacre religionis iugo ac regulari observantia die ac nocte divina inibi celebrando officia a pluribus annis citra laudabiliter vixerint ac vivant etiam de presenti, tamen propter ipsius monasterii fructum, redditum et proventum exilitatem in eorum vite necessariis et aliorum onerum pro tempore ingruentium supportatione plura hactenus substinuerunt et quotidie substineant incommoda pariter et detrimenta, pro parte dictorum prioris et conventus asserentium quod prioratus ipse pro observantia in eo predicta decetero tenenda aptus et accomodus non existit quodque in illo iam multis annis elapsis unicus tantum canonicus dicti ordinis seu secularis sacerdos resedissee videtur, nobis fuit humiliter supplicatum ut prioratum predictum prefato monasterio unire, annectere et incorporare de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, de premissis certam noticiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus de premissis omnibus et singulis ac eorum circumstantiis universis auctoritate nostra te diligenter informes et si per informationem huiusmodi ea fore vera reperieris, super quo tuam conscientiam oneramus, prioratum predictum, qui a monasterio de Cresenza, dicti ordinis Sancti Augustini, Mediolanensis diocesis, dependet et per illius canonicos gubernari consuevit cuiusque centum etiam si conventualis aut dignitas vel personatus existat ac prepositatus nuncupetur et ad illum consueverit quis per electionem assumi eique cura immineat animarum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prefato monasterio Sancti Benigni, cuius etiam centum florenorum auri de camera fructus, redditus^b et proventus secundum communem estimationem valorem annum ut ipsi prior et conventus etiam

asserunt non excendant, auctoritate predicta perpetuo unias, incorpores et annectas illius si qua sit dignitatem ac dictum ordinem Sancti Augustini inibi nichilominus supprimendo ita quod liceat priori pro tempore existenti dicti monasterii Sancti Benigni ac prefatis conventui per se vel alium seu alios corporalem possessionem prioratus, si ut premititur vel alias quovis modo aut ex alterius cuiuscunque persona vacat ad presens, alioquin quam primum per cessum vel decessum seu alias quovis modo vacaverit, iuriumque et pertinentiarum predictorum auctoritate propria libere apprehendere et perpetuo retinere ac huiusmodi illius fructus, redditus et proventus in suos et dicti monasterii Sancti Benigni usus et utilitatem convertere, diocesani loci et cuiuscunque alterius licentia super hoc minime requisita, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus monasteriorum, prioratus et ordinum predictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscunque aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de prioratibus spetiales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quas quidem litteras et procesus habitos per easdem ad prefatum prioratum volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem prioratum aut benefitiorum aliorum preiudicium generari et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis generalibus vel spetialibus, quoruncunque tenorum existant, per que presentibus non expresa vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorunque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio spetialis. Volumus autem quod prior pro tempore et conventus predicti, ratione dependentie huiusmodi, prefato monasterio de Cresenzago seu dilectis illius abbati et conventui congruam prout tibi rationabiliter videbitur recompensam facere teneantur quodque dictus prioratus propter unionem, annexionem et incorporationem predictas, si illas vigore presentium effectum sortiri contingerit, debitis non fraudetur obsequiis et animarum cura in eo si qua illi immineat nullatenus negligatur sed eius debite supportentur onera consueta. Data Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo trigesimo quinto, tertio kallendas decembris, pontificatus nostri anno quinto. Io. de Collis.

^a ecclesiastica: *in soprilinea* · ^b redditus: *in soprilinea la prima d*

1436, febbraio 17, (Genova)

Domenico Vento, abate del monastero di San Fruttuoso di Capodimonte, commissario delegato dal papa, procede all'unione del priorato di Santa Maria della Cella di Genova al monastero di San Benigno.

Notizia in n. 167.

Notaio: Bartolomeo de Valarano.

1436, settembre 24, Genova

Domenico Vento, abate del monastero di San Fruttuoso di Capodimonte, commissario delegato dal papa, stabilisce l'ammontare del censo annuo dovuto dal monastero di San Benigno a quello di Crescenzago.

Originale [A], S. Benigno, 58.

In nomine Domini amen. Nos frater Dominicus Ventus, abbas monasterii Sancti Fructuosi de Capite Montis, ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, commissarius et executor | unicus ad infrascripta a Sede Apostolica deputatus, vigore litterarum apostolicarum sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Eugenii, divina providentia pape quarti, datarum | Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo quinto, tertio kallendas decembris, pontificatus sui anno quinto, eius vera bulla plumbea cum cordula canapis more | Romane curie impendenti, bulatarum, sanarum et integrarum, non viciatarum, non cancellatarum nec in aliqua earum parte suspectarum, sed omni prorsus vitio et suspitione carentium, nobis presentatarum per | honestum religiosum dominum fratrem Ambrosium de Marinis, priorem monasterii et conventus Sancti Benigni de Capite Farii, ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, quarum tenor de verbo | ad verbum sequitur et est talis: ...¹. Post quarum quidem apostolicarum litterarum | presentationem nobis coram notario publico et testibus fidedignis et ipsarum receptionem cum ea qua decuit reverentia per nos facta et post unionem et incorporationem etiam per nos factas de | dicto prioratu Sancte Marie de Cella extra muros Ianuenses, ordinis Sancti Augustini, qui a monasterio de Crescenzago, dicti ordinis Sancti Augustini, Mediolanensis diocesis, dependet, cum

prefato monasterio | Sancti Benigni, de quibus constat publico instrumento manu Bartholomei de Valarano notarii, M^oCCCCXXXVI, die XVII februarii, in quo nobis potestatem reservavimus dicendi et taxandi | censum solvendum per priorem et conventum predictos ratione dependentie huiusmodi prefato monasterio de Cresenzago seu illius abbati et conventui, fuimus pro parte dictorum prioris et | conventus monasterii Sancti Benigni cum instantia debita requisiti ut ad dicendum et taxandum huiusmodi censum procedere curarem. Nos igitur frater Dominicus, abbas, commissarius et | executor prefatus, volentes mandatum apostolicum nobis in hac parte directum reverenter exequi ut tenemur, visis et diligenter inspectis huiusmodi apostolicis litteris et instrumento unionis | et incorporationis predictarum, ipsarumque apostolicarum litterarum formam sequentes, dicimus et declaramus quod prior et conventus predicti monasterii Sancti Benigni teneantur et debeant ponere | et collocare in locis comperarum capituli civitatis Ianue, scribendum super dictum monasterium de Cresenzago, ordinis Sancti Augustini, Mediolanensis diocesis, locum unum dictarum^a | comperarum valoris et constei librarum quindecim ianuinarum, de cuius redditibus et proventibus ipsi monasterio seu abbati et conventui eiusdem respondeatur et responderi debeat ratione huiusmodi dependentie et pro ipsorum congrua et rationabili recompensatione premissorum, omni iure, via, modo et forma quibus melius possumus et debemus, ex potestate et bailia nobis concessis | et attributis vigore et ex forma prefatarum apostolicarum litterarum, de quibus mandavimus per notarium infrascriptum confici debere presens publicum instrumentum in fidem et testimonium premisorum. Actum in monasterio Sancti Fructuosi de Capite Montis, Ianuensis diocesis, videlicet in sala magna dicti monasterii, que est a fatie maris, anno dominice nativitatis | millesimo quadringentesimo trigesimo sexto, indictione quatuordecima secundum Ianue cursum, die lune vigesima quarta septembris, in vespere, presentibus testibus Francisco Murihio et | Dexerino de Rocha Baptisti, civibus Ianue vocatis spetialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Obertus de Rocha Baptisti, imperiali auctoritate notarius publicus Ianuensis, predictis omnibus interfui rogatusque scripsi signumque instrumentorum meorum apposui consuetum in | fidem et testimonium premisorum. Constat enim michi de verbo ut supra quod dicit «ecclesiastica» addito in principio linee none a parte superiori, sequente hoc verbum «beneficia» et antecedente hoc | verbum «secularis», non vitio sed errore omiso, etiam constat ex illis verbis tribus scriptis in fine linee sexte a parte inferiori, que dicunt «locum unum dictarum», que quamvis in abraso scripta | videantur vera verba ipsius instrumenti sunt nec ex vitio hoc procesisse sed potius errore.

^a locum unum dictarum: *scritto su precedente scrittura.*

¹ Segue n. 165.

1437, gennaio 28, Genova

Luca de Oliva, preposito della chiesa di San Giorgio, collettore della decima apostolica nella diocesi di Genova, rilascia quietanza ad Ambrogio de Marini, procuratore del monastero di San Benigno, della somma di settanta lire genovesi di banco, corrispondenti a 35 fiorini d'oro di camera, dovuti alla Camera Apostolica.

Original e [A], S. Benigno, 59.

In nomine Domini amen. Noverint universi presentes inspecturi quod venerabilis dominus Lucas de Oliva, prepositus ecclesie Sancti | Georgii Ianuensis, collector apostolicus in provincia Ianuensi, confessus fuit et in veritate publice recognovit domino fratri Ambrosio | de Marinis, sindaco et procuratori monasterii Sancti Benigni de Capite Farii, suburbiorum Ianuensium, se dicto nomine ab eo habuisse et | recepisse nomine camere apostolice libras septuaginta ianuinarum super banco Sancti Georgii, que faciunt florenos auri de camera | triginta quinque, et sunt ratione annate mediorum fructuum primi anni prioratus Sancte Marie de Cella, Ianuensis diocesis, | uniti cum dicto monasterio Sancti Benigni autoritate litterarum apostolicarum, datarum Florencie, tercio kallendas decembris, | pontificatus domini nostri, domini Eugenii pape quarti anno quinto¹, renunciens dictus dominus Lucas dicto nomine exceptioni | dicte confessionis non facte et dictarum librarum septuaginta ianuinarum prout supra non habitatum, non receptarum et non | solutarum et rei sic ut supra et sic non esse vel non fuisse et omni alii iuri. Pro quibus quidem libris septuaginta | ianuinarum, pro dictis florenis triginta quinque de camera, sic ut supra solutis per dictum dominum fratrem Ambrosium, sindicum et procuratorem | prefatum, dicto domino Luce, collectori predicto nomine dicte camere, idem dominus Lucas dicto nomine quitavit, liberavit et | absolvit dictum dominum fratrem Ambrosium dicto sindicario nomine et per eum dictum monasterium Sancti Benigni a predictis | libris septuaginta ianuinarum que faciunt dictos florenos triginta quinque de camera, faciens idem dominus Lucas dicto nomine de ipsis | libris septuaginta ianuinarum, facientibus dictos florenos triginta quinque de camera, inde finem, quitationem, remissionem | omnimodam et pactum de ulterius non petendo. De et super quibus omnibus premissis prefatus dominus Lucas dicto nomine et dictus dominus | frater Ambrosius dicto sindicario nomine rogaverunt per me notarium infrascriptum confici debere presens publicum instrumentum in fidem et | testimonium premissis-

rum. Actum Ianue, iuxta portam turrium Sancti Andree Ianuensis, anno domi-
nice nativitatis millesimo quadringentesimo | trigesimo septimo, indictione
quarta decima secundum Ianue cursum, die xxviii ianuarii, presentibus Bar-
tholomeo de Clavaro notario | et Andrea de Recho condam Iacobi, Ianuensi-
bus, testibus idoneis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Iohannes de Bado de Recho quondam Dominici, imperiali au-
toritate notarius publicus, predictis omnibus | interfui, rogatus scripsi.

¹ Cfr. n. 165.

169

1438, aprile 13, Ferrara

Privilegio di Eugenio IV in favore della congregazione della Cervara.

Notizia in n. 180.

Si tratta della conferma degli antichi privilegi della Congregazione, con l'aggiunta di nuove
disposizioni di carattere organizzativo-strutturale: cfr. G. SPINOLA cit., pp. 296-306.

170

1441, agosto 4, Firenze

*Eugenio IV dà mandato al pievano della chiesa di Santa Maria di Bonifacio
di procedere all'unione delle chiese di Santa Maria di Cruscaglia e di Santa Maria
di Taravo all'ordine di Sant'Agostino.*

Originale [A], S. Benigno, 60. Insetto in n. 171 [B].

Sulla plica a destra: «Gratis de mandato. A. Riccardus». Sotto, a sinistra: «Gratis ubique
de mandato domini nostri pape. P. de Vivianis»; a destra: «Expeditum xviii kalendas septembris,
anno undecimo. P. de Comitibus».

Manca la bolla; rimangono tracce del filo di canapa.

Eugenius episcopus servus servorum Dei dilecto filio .. plebano ecclesie
Sancte Marie de Bonifatio, Ianuensis diocesis, salutem et apostolicam benedic-
tionem. Apostolice nobis | desuper iniuncte servitutis officium mentem nostram
excitat et inducit ut circa ea que pro religionis et divini cultus augmento pro fu-
tura conspicimus operosis studiis intendamus ac illis | que propterea rite proces-
sisse comperimus ut illibata permaneant libenter cum a nobis petitur apostolici
volumus adiici muniminis firmitatem. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte
dilecti filii | Francisci Sozoni de Corsicalia, fratrum servorum Beate Marie, ordi-

nis Sancti Augustini professoris, petitio continebat quod olim dilecti filii Bertramus de Currentibus, tunc presidens monasterii Sancti | Benigni de Capite Fari de Cervaria, per presidentem soliti gubernari, ordinis Sancti Benedicti, Ianensis diocesis, et ipsius monasterii conventus, provide attendentes quod parochialis ecclesia de Corsalica^a, abbatia | sive monasterium nuncupata, dicti ordinis Sancti Benedicti, Adiacensis diocesis, et ab eodem monasterio dependens, causantibus guerris et aliis calamitatibus que partes illas plurimum afflixerunt ad tantam | desolationem devenerat quod in ea, que etiam ruïnosa existebat, divinus cultus nullatenus observabatur et animarum cura, que ipsi ecclesie licet parva imminet, penitus negligebatur ipsique presidens et conventus | ex prefata ecclesia que tam ab ipsis quam eorum antecessoribus longis retroactis^b temporibus pro derelicta habita fuit nullum commodum consequantur, dictam ecclesiam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis | pro fundanda circa eam domo pro suis et fratrum dicti ordinis Sancti Augustini usu et habitatione, eidem Francisco perpetuo donarunt pariter et concesserunt, ipseque Franciscus, donationis et concessiōnis huiusmodi vigore, prefatam ecclesiam extitit assecutus et deinde venerabilis frater noster Raphael, episcopus Adiacensis, donationem et concessiōnem predictas approbans et confirmans, ut Franciscus et fratres | predicti dictam domum fundare et se sustentare comodius possent, ecclesiam ruralem Sancte Marie de Taravo, eiusdem diocesis, que dirrupta erat ac rectore per longissima tempora caruerat et carebat, | tunc cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem parochiali ecclesie dicta auctoritate im perpetuum univit, annexuit et incorporavit, prout in instrumentis publicis superinde confectis dicitur | plenius contineri. Qua re pro parte dicti Francisci nobis fuit humiliter supplicatum ut donationi, concessiōni, unioni, annexiōni et incorporatiōni predictis pro illorum subsistentia firmiori ro|bur apostolice confirmatiōnis adiicere ac de novo parochialem ecclesiam predictam ipsi Francisco pro fundanda domo huiusmodi donare et concedere nec non dicte parochiali ecclesie ruralem, ecclesias | prefatas unire, annectere et incorporare perpetuo de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur, qui de premissis certam noticiam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretiōni tue | per apostolica scripta mandamus quatinus super premissis omnibus et singulis eorumque circumstantiis universis auctoritate nostra te diligenter informes et si per informationem huiusmodi tibi de pre|missis nec non donatione, concessiōne, uniōne, annexiōne et incorporatiōne legitime constiterit, tu illas auctoritate nostra predicta approbes et confirmes et nichilominus parochialem que necnon | dicta ecclesia ruralis sicut accepimus vacant ad presens et tanto tempore vacaverunt quod de illarum vero vacatiōnis modo certa noticia non habetur ac propterea ipsarum collatiō est ad Sedem Apostolicam | legitime devoluta, prefato Francisco de novo pro fundanda domo huiusmodi

dones pariter et concedas ipsique parrochiali ecclesie ruralem ecclesias predic-
tas, quarum fructus redditus et proventus | viginti florenorum auri de camera
secundum communem extimationem valorem annuum ut idem Franciscus as-
serit non excedunt, cum omnibus iuribus et pertinentiis supradictis, sive eccle-
sie | prefate ut premittitur sive aliis quibusvis modis aut ex quorumcunque per-
sonis seu per liberas resignationes aliquorum de illis extra Romanam curiam
etiam coram notario publico et testibus sponte | factas ac dicta parrochialis ec-
clesia per constitutionem felicitis recordationis Iohannis pape xxii predecessoris
nostri que incipit «Execrabilis» aut alicuius beneficii ecclesiastici predicta auc-
toritate | ordinaria collati assecutionem vacent, etiam si ipse ecclesie disposi-
tioni apostolice specialiter reservate existant, unias, incorpores et annectas ita
quod ex tunc, si tempore dationis presentium non sit in cis alicui^c | speciali-
ter ius quesitum, liceat Francisco predicto per se vel alium seu alios ecclesia-
rum iuriumque et pertinentiarum predictorum corporalem possessionem auc-
toritate propria apprehendere et | perpetuo retinere earumque fructus, reddi-
tus et proventus exigere et levare nec non in suos et dictorum fratrum usus con-
vertere, cuiuscunque licentia seu consensu super hoc minime requisitis, | non ob-
stantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non monasterii et or-
dinis predictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia
roboratis, statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscunque aut si ali-
qui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasti-
cis in illis partibus speciales vel generales dicte sedis vel | legatorum eius litteras
impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias
quomodolibet sit processum, quas quidem litteras et processus desuper habitos ad
dictas | ecclesias volumus non extendi sed nullum per hoc eis quoad assecutionem
beneficiorum aliorum preiudicium generari et quibuslibet aliis privilegiis, indul-
gentiis ac litteris apostolicis specialibus vel | generalibus, quorumcunque tenorum
existant, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus
earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumque totis |
tenoribus habenda sit de verbo ad verbum in nostris litteris mentio specialis, pro-
viso quod prefate ecclesie debitis propterea non fraudentur obsequiis et animarum
cura in dicta parrochiali ecclesia nullatenus | negligatur, sed illius supportentur onera
debita et consueta. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane si secus super
hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. |
Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo qua-
dragesimo primo, pridie nonas augusti, pontificatus nostri anno undecimo.

(BD)

^a Corsalica: *così A* ^b retroactis: *corretto su precedente scrittura* ^c non sit in eis ali-
cui: *corretto su precedente scrittura*.

1441, ottobre 7, Bonifacio

Antonio de Moreacho, pievano della chiesa di Santa Maria di Bonifacio, commissario delegato dal papa, procede all'unione delle chiese di Santa Maria di Cruscaglia e di Santa Maria di Taravo all'ordine di Sant'Agostino.

Originale [A], S. Benigno, 61.

Manca il sigillo; rimangono i due fori nel margine inferiore.

‡ Universis ‡ et singulis presentes litteras inspecturis, visuris et audituris quos infrascriptum tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in futurum, quibuscumque nominibus | censeantur aut quacumque prefulgeant dignitate, comuniter vel divisim Antonius de Moreacho, plebanus Sancte Marie de Bonifacio, Ianuensis diocesis, iudex et executor unicus ad infrascripta a Sede | Apostolica specialiter deputatus, salutem in domino et presentibus fidem indubiam adhibere nostrisque huiusmodi ymmo verius apostolicis firmiter obedire mandatis. Litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Eugenii, divina providentia | pape quarti, eius vera bulla plumbea cum cordula canapis more Romane curie impendente bullatas, sanas et integras, non viciatas, non cancellatas neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio | et suspicione carentes, nobis per religiosum virum, fratrem Franciscum Sozoni de Corsicalia, fratrem servorum Beate Marie, ordinis Sancti Augustini, professorem principalem in infrascriptis litteris apostolicis principaliter nominatum, | coram notario publico et testibus infrascriptis presentatas, nos cum ea qua decuit reverentia noveritis recepisse, quarum quidem litterarum apostolicarum tenor sequitur de verbo ad verbum et est talis...¹.
‡ Post quarum quidem ‡ litterarum apostolicarum presentationem et receptionem nobis et per nos ut premittitur factas, et pro dictarum litterarum | apostolicarum et in eis contentorum verificacione per prefatum fratrem Franciscum certis iuribus et munimentis facto^a realiter et in scriptis ac nonnullis testibus fidedignis exhibitis atque productis | ipsisque testibus per nos rite receptis, admissis, et in forma iuris iuratis et diligenter examinatis ipsorumque dictis et deposicionibus in scriptis fideliter redactis et per nos visis, tandem fuimus | per prefatum fratrem Franciscum debita cum instantia requisiti quatenus ad executionem dictarum litterarum apostolicarum et in eis contentorum procedere dignemur, iuxta traditam seu directam | per eas a Sede Apostolica nobis formam. Nos igitur Antonius plebanus, iudex et executor prefatus, actendentes requisicionem huiusmodi fore iustam et consonam rationi, ac volentes man|datum apostolicum nobis in hac parte directum reverenter